ARCHIVIO DI STATO
DI
NOVARA

Via dell’Archivio, 2 (cod. post. 28100); tel. 0321/38229.

Consistenza totale: voll., bb. e regg. 58.000 ca.; ff. 5.238; pergg. 2.027 e codd. perga-
menacel 4.

Biblioteca: voll. 8.000; opuscoli 2.000.

Sezione di fotoriproduzione.



La voce & stata curata da Giovanni Silengo.



SOMMARIO

NoVvARA
Introduzione
1
Antichi regimi
Comune

Contado di Novara

Contado di Vigevano

Intendenza generale per 'Alto e Basso Novarese e Vigevanasco
Uffici di insinuazione

Prefettura di Novara

Consiglio di giustizia di Novara

Giudicatura di Borgomanero

Periodo ‘napoleonico

Direzione centrale di finanza

Amministrazione poi Prefettura del dipartimento dell’ Agogna
Cancelleria del censo del distretto di Novara

Ufficio di conservazione delle ipoteche di Novara

Uffici di insinuazione

Ufficio di revisione dei libri

Liceo convitto di Novara

Corte di giustizia civile e criminale

Corte specide del dipartimento dell’ Agogna

Restaurazione

Intendenza generale della divisione di Novara
Uffici di insinuazione

Giudicatura di Borgomanero

Condiglio di giustizia di Novara

Tribunale di prefettura di Novara

169

170
171
»
»
172
»
»
173

»

»
»
174
»
»
»
175
»
»

»

»
»
176
»
»



166 Guida generale degli Archivi di Stato

11
Prefettura 176
Ufficio provinciale dell’assistenza post-bellica »
Commissione provinciale per la liquidazione dell’ asse ecclesiastico »
Amministrazione per le attivitd assistenzidi italiane e internazionali, Ufficio di Novara »
Intendenza di finanza 177
Uffici del registro »
Uffici distrettuai delle imposte dirette »
Subeconomati del benefici vacanti »
Ispettorato provinciadle dell’ agricoltura »
Ispettorato ripartimentale delle foreste »
Ufficio provinciale statistico economico dell’ agricoltura 178
Ufficio provinciade del lavoro e della massima occupazione »
Ufficio del genio civile »
Ispettorato scolastico di Novara »
Consiglio provinciale di leva »
Distretto militare di Novara »
Preture »
Tribunale di Novara »
Corte di assise di Novara »
Corte di assise straordinaria di Novara »
Miscellanea giudiziaria »

111
Comuni 179
Province »
Archivi notarili »
Catasti 181
Stato civile 182
Arti »
Opere pie, idtituzioni di assistenza e beneficenza, ospedali »
Corporazioni religiose 185
Archivi di famiglie e di persone
Archivi diversi 189
Raccolte e miscellanee 191

VERBANIA

Introduzione 193

1
Antichi regimi »
Castellania vescovile della Riviera d' Orta 194

Uffici di insinuazione »



Novara. Sommario 167

Pretoria di Vogogna 194
Giudicatura di Omegna »
Periodo napoleonico »
Pretura poi Giudicatura di Omegna »
Restaurazione 195
Uffici di insinuazione ”
Giudicature »
II
Sottoprefettura di Domodossola »
Sottoprefettura di Pallanza »
Uffici del registro »
Ispettorato scolastico di Arona 196
Ispettorato scolastico di Verbania »
Preture »
Tribunale di Domodossola »
Tribunae di Verbania »
11
Comuni »
Archivi notarili 197
Catasti 198
Stato civile »
Opere pie, igtituzioni di assistenza e beneficenza, ospeddi »
Archivi di famiglie e di persone 200
Archivi divers »
Raccolte e miscellanee »

Indice dei fondi 202






L’AS Novara fu istituito con d.m.18 mar. 1970 e aperto a pubblico due anni
dopo. Si trova in un antico monastero di agostiniane, detto di S. Maria Madda-
lena, che fu sede, fin dal 1810, dell’archivio notarile; vi & inserito un fabbricato
costruito nel 1824 da Luigi .Orelli; degne di nota sono le scaffalature lignee a
tre ordini, disegnate dallo stesso Orelli, e una statua sul frontone, opera di Giu-
seppe Argenti.

Tra la fine ddl Settecento e i primi anni del secolo scorso gli archivi novaresi vissero
un’'epoca di grandi trasformazioni : da un lato per la diaspora degli archivi delle
corporazioni religiose soppresse, dei quali si conserva ormai ben poco; dall’atro
per gli ordinamenti attuati da alcuni archivisti di valore. 1 canonici Carlo France-
sco Frasconi e Carlo Michele Giulino, seguaci il primo del metodo di ordinamento
per materie e il secondo di quello cronologico, lasciarono anche buoni inventari
andlitici di acuni fondi (Contado di Novara, ospedali della Caritd e di S. Giu-
liano), di archivi di famiglie gentilizie (Brusati, Tornielli), di corporazioni religiose
(chiesa collegiata di S. Giulio d'Orta). Altri archivisti da ricordare sono i notai
Giuseppe Patoia e Augusto Polastri, che ordinarono gli archivi del comune di
Novara, del collegio Caccia e di famiglie (Avogadro di Casalgiate, Solari), se-
guendo anch’essi il metodo per materia. Negli anni 1874-1890 la societa archeolo-
gica per il museo patrio novarese raccolse pergamene e altri manoscritti che con-
fluirono poi, all’inizio del Novecento, nel museo civico, fondato da Giovan Bat-
tista Morandi. In seguito le raccolte del museo con I'archivio comunale e alcuni
fondi statali furono concentrati presso la biblioteca civica. Questi fondi, il comu-
nale, il Contado, I'Intendenza settecentesca, la Prefettura del dipartimento del-
I’Agogna, gli archivi del Brusati e dei Tornielli e dtri minori, furono tra i primi
acquisiti dall’AS Novara, insieme col notarile, che gia si trovava nella sede con
le copie degli antichi Uffici d'insinuazione.

Via via s aggiunsero gli atri fondi statali, quas sempre assai disordinati, e gli ar-
chivi di altri antichi enti pubblici, dalla fabbrica lapidea di S. Gaudenzio a col-
legio Caccia, dagli istituti Bellini e De Pagave agli ospeddi della Carita e di S.
Giuliano, quest’ultimo fondato dal Paratico dei calzolai. Hanno arricchito I'i-
gtituto e ampliato le possibilita di ricerca storica I'archivio della Provincia, nume-
ros archivi privati e acune raccolte d.i grande pregio, come la collezione di auto-
grafi Finazzi e soprattutto il fondo di pergamene, statuti, disegni, stampe, auto-
grafi e altri manoscritti della biblioteca civica

Presso I'’AS Novara s trovano fondi relativi in prevalenza d Medio e Basso Nova
rese, ma anche al Verbano e all’Ossolano, alla Valsesia ora Vercellese, a Vigeva-
nasco e ala Lomellina, ora pavesi.

Nel 1976 entro in attivitd la Sezione di Archivio di Stato di Verbania, che conserva
fondi relativi all’Alto Novarese,



170 Guida generale degli Archivi di Stato

BiBrL.: Archivi 1952, p. 380.

G. SiLenao, L’Archivio di Stato di Novara, in Bollettino storico per la provincia di Novara, LXIII
(1972),n. 1, pp. 63-97; | D., Fonti per la storia ecclesiastica novarese nei documenti dell’ Archivio
di Stato, in Novarien, V (1973), pp. 158-166; Novara e Antonelli. Lo sviluppo urbanistico e architet-
tonico di Novara nell’Ottocento e I’opera di A. Antonelli. Mostra documentaria, catalogo a curadi
C. GavineLi, Firenze 1975; Il Contado di Novara. Paesaggio e storia. Mostra documentaria,
catalogo a cura di G. SiLenco, Novara 1977; G. Siteneo, Quadro delle fonti documentarie per
la storia locale contemporanea presso gli Archivi di Stato di Novara e di Verbania, in leri No-
vara oggi, 1979, n. 2, pp. 125-131; Ib., Notizie dall’ Archivio di Stato. I fondi documentari, in Bol-
lettino storico per la provincia di Novara, LXXI (1980),n. 1, pp. 5-15; Ip., Sulle vendite dei beni
nazionali nel Novarese, in Novarien, X (1980), pp. 78-85; | D., La biblioteca Aspesi, In Bollettino
storico per la provincia di Novara, LXXII (1981), pp. 237-240; | o., Storia delle pergamene, in
M. F. Barow, Novara e /a sua diocesi nel medioevo attraverso le pergamene dell’ Archivio di Stato,
Novara 1981, pp. VII-XVIIL

Antichi regimi

Comune, bb. 1.892 (1420-1855) contenenti pergg. 186 (1183-1 658 : secc.
XII 1, XIII 2, XIV-XVII, 183). Inventario 1852; inventario sommario 1970.

Le serie piu antiche andarono distrutte in un saccheggio del 1354 !; pezzi pregevoli
furono concentrati nel fondo Manoscritti (vedi Raccolte e miscellanee, p. 192).
Il primo ordinamento risale a 1727; quello attuale, fondato su artificiose categorie,
al 1852. Esso non rispecchia per nulla le istituzioni comunai e cela sotto nomi ge-
nerici anche carte di magistrature diverse, quali ad esempio la cancelleria censuaria,
I"universita dei mercanti, il podesta e i consoli di giugtizia, alcune delle quali sono
state individuate e descritte a parte.

< Memorie storiche > 1183-1783, b. 1. < Privilegi, giurisdizioni, magistrature > 1441-
1850, bb. 48. < Impiegati, sdariati comunali, professionisti, artisti, ragionieri com-
putisti > 1501-1849, bb. 5. < Potenze sovrane e avvenimenti politici > 1398-1849,
bb. 14. < Fortificazioni della citta > 1552-1849, bb. 8. < Marchesato di Novara, feudi,
nobilta > 1437-1845, bb. 4. < Fidecommessi, primogenitura > 1755-1844, b. 1. < Con-
tado, dipartimento, provincia > 1504-1 844, bb. 4. < Legidazione > 151 1- 1849, bb. 28.
< Instrumenti e atti >1420- 1849, bb. 27. < Ordinati della citta > 1501-1 849, bb. 52:
la serie comprende anche gli ordinati di Pernate, borgo poi aggregato a Novara,

1 Cfr. Petri Azarii civis Novariensis Chronicon (copia sec. XVII in AS Novara, Manoscritti, 221,
p. 105).

-



Novara, I Antichi regimi 171

per gli anni 1712-1792, e gli ordinati di Ghemme, per gli anni 1759- 1773. < Patri-
monio > 1297-1850, bb. 111. < Beni naziondi > 1800-1 840, b. 1. < Decime >1748-
1855, bb. 6. < Istruzione pubblica > 1526-1 850, bb. 31. < Luoghi pii, stabilimenti
pubblici di beneficenza > 1479-1850, bb. 29. < Ecclesiadtica, chiesa di S. Gaudenzio »
1414-1848, bb. 22. < Sanita e igiene pubblica > 1451-1849, bb. 43. < Agricoltura »
1583-1849, bb. 4. < Spettacoli e divertimenti pubblici > 1675-1849, b. 1. < Opere
patrie letterarie e di belle arti >1730- 1849, b. 1. < Biblioteca e archivio > 1606-1847,
bb. 6. < Acque, ponti, porti > 1395-1849, bh. 10. < Strade e contrade > 1476-1849, bb.
38. « Vittuaria > 1466-1850, bb. 22. < Commercio > 1500-1849, bb. 22. < Contabi-
lita > 1533-1850, bb. 387. < Estimo e censo > 1345-1849, bb. 218. < Finanze > 1566-
1849, bb. 21. < Milizia urbana e guardia nazionae > 1614-1 850, bb. 2 1. < Caserme,
leva, aloggi e somministranze > 1526-1852, bb. 220. < Polizia e sicurezza pubblica »
1583-1849, bb. 27. < Giugtizia civile > 1515-1849, bb. 209. < Giustizia punitiva >
1500-1 849, bb. 39: comprende carte del podesta e giudice dei malefici. < Stato civile
e popolazione » 1723-1849, bb. 88. < Corrispondenza > 1564-1849, bb. 50. < Memoria-
li, avvis, manifesti > 1526-1849, bb. 43. < Protocolli > 1801-1849, bb. 24 di volumi.
< Miscellanea » 1538-1777, bb. 6.

BieL.: G.SiLenao, L’archivio storico del comune di Novara, in Bollettino storico per la provincia
di Novara, LXXIZ (1981), pp. 15-23.

Contado di Novara, bb. 327 eregg. 286 (1478-1779, con docc. in copia
dal 1249). Inventario 1787. Inventario sommario 1970.

< Atti divers > 1249-1779, bb. 283. < Fedi di aloggiamenti militari >1631-1691,
bb. 34. < Ordini militari >1733- 1746, bb. 10. < Congregazioni e ordinazioni
dei sindaci > 1620-1 741, regg. 11. < Censo del sdle e tasse >1669- 1764, regg. 44.
< Cens e atre memorie > 1637-1693, regg. 3. < Conti di tesorieri > 161 I-| 775, regg.
32. < Contribuzioni militari straordinarie » 1723-1775, regg. 25. < Egualanza pro-
vinciale » 168 1- 1775, regg. 88. < Fazioni e condotte militari > 1691-1747, regg. 4.
< Mandati » 1734-1 775, reg. 1. < Scossa di mensuali per aloggiamenti e paghe »
1611-1771, regg. 73. < Censimenti e atti vari > 1582-1779, regg. 5.

BieL.: V.Gewv, Ricerche suf« contado » novarese nel XVII secolo (1645-1675). Parte istitu-
zionale, IN Bollettino storico per la provincia di Novara, LXXII (1981), pp. 341-366; G. SiL.ENGO,
Gli archivi dei Contadi di Novara e Vigevano, ibid., LXXIIl (1983), pp. 248-253.

Contado di Vigevano?!, regg. 28(160 1- 1775). Inventario sommario 1972.

< Congregazioni e ordinazioni dei sindaci > 1624-1775, regg. 6. < Alloggiamenti
militari > 1601-1627, regg. 3. < Censo e tasse » 1655-1659, reg. 1. < Conti dei censi
passivi > 1655, reg. 1. < Conti, mandati e confess > 1688-1734, regg. 6. < Conti dei
commissari e loro pagamenti > 1602-1 622 e 1679-1684, regg. 2. < Istrumenti > 1623-
1636, regg. 3. < Libri del dare e avere »1602- 1714, regg. 3. < Libri del debito e cre-
dito per cens e tasse » 1628-1657, regg. 2. < Spese dei sindaci > 1649-1674, reg. 1.

Intendenza generale per I"AlIto e Basso Novarese e

'n provincia di Pavia



172 Guidu generale degli Archivi di Stato

Vigevanasco, bb., voll. e regg. 13 1 (1768-1800). Inventario sommario
1973 a stampa.

Fu istituita con regio editto 6 mar. 1750; ne dipendevano le vice intendenze di Pallanza?!
e Vigevano 2; tra il dicembre 1798 e il maggio 1799 le subentrd il governo provvisorio
repubblicano.

Quasi tutti i documenti dei primi trenta anni di vita dell’Intendenza andarono
distrutti in un incendio il 15 dicembre 1781.

< Decreti > 1791-1798, regg. 3. < Copialettere > 178 |-I 800, regg. 15. < Causati di
comunita » 1782-1798, voll. 33. < Conti esattoridi di comunita > 1789-1796, voll.
16. < Mandati di pagamento > 178 |-I 800, regg. 3. < Controllo della tesoreria pro-
vinciale »1782- 1800, regg. 19. <« Tributi: cavalcate, censi, prestiti forzosi, mutui >
1791-1800, regg. 25. < Notificazioni di boschi > 1768-1771, voll. 8. < Informazioni
criminali > 1784-1798, regg. 4. < Miscellanea » 1791-1800, bb. 5.

BisL.: G SiLenao, Schede per la Guida dell’ Archivio di Stato. L’intendenza novarese nel Settecento,
in Bollettino storico per /a provincia di Novara, LXIV (1973), n. 1, pp. 111-115 [con inventario].

Uffici di insinuazione di

Borgomanero, voll. 120 (1771-1807): < Atti pubblici > 1771-1800, voll.
118. < Scritture private » 1771-1807, voll.2. Gozzan o, voll. 27 (1772-1800):
< Atti pubblici >.Novara, voll. 455 (1770-1 806): < Atti pubblici >1770- 1800,
voll. 451. < Scritture private > 1771-1806, voll. 4. 0 1 eggi o, voll. 103 (1770-
1806): < Atti pubblici > 1770-1800, voll. 102. < Scritture private > 1771-1806, vol. 1.
Orta (Orta Novarese) 3 voll. 64 (1772-1803): < Atti pubblici > 1772-1803, voll.
63. < Scritture private > 1773-1803, vol. 1. Romagnano (Romagnhano Se-
sia), voll. 124 (1770-1807): < Atti pubblici > 1770-1800, voll. 122. < Scritture pri-
vate > 1771-1807, voll. 2.

Le tappe di insinuazione nel Novarese erano quattordici: Borgomanero, Novara, Oleggio
e Romagnano (Romagnano Sesia), per la provincia di Novara; Arona, Cannebio, Ome-
gna e Pallanza ! per la provincia di Pallanza; Domodossola e Vogogna per I’Ossolano;
Varallo, Orta (Orta Novarese) 3, Gozzano e Borgosesia ¢ per la Valsesa

Elenco 1974 per tutti i fondi.

Prefettura di Novara, bb 10 e regg. 4 (1770-1786). Non ordinato.

Consiglio di giustizia di Novara, bb. 5eregg 8 (1786-1800).
Non ordinato.

Istituito, con quello di Alessandria, con patenti 25 ag. 1786, estendeva la sua giurisdizione
anche sulla Vasesia, sulla Lomellina e sul Vigevanasco, oltre che sul territorio novarese
propriamente detto; tra il 2 aprile e il 18 maggio 1799, periodo della municipalita, fu
sogtituito dal tribunale criminale dipartimentale.

1 Nel comune di Verbania

2 In provincia di Pavia.

3 Nel comune di Orta San Giulio,
4 Nel comunedi Vercelli,



Novara, Z Antichi regimi, Periodo napoleonico 173

Giudicatura di Borgomanero, bb. eregg. 30 (1776-1800). In-
ventario 1982.

Altra documentazione giudiziaria relativa a magistrature degli antichi regimi é
compresa nella Miscellanea giudiziaria, p. 178.

Periodo napoleonico

11 7 dicembre 1798 fu costituita a Novara una municipalita rivoluzionaria; all’intendenza
sabauda subentro un’amministrazione centrale provvisoria, che prese in seguito il nome
di direzione centrale di finanza. 11 13 maggio 1799 con I’ occupazione austro-russa furono
restaurate le autorita sabaude, che restarono in carica fino al ritorno delle truppe frances
(29 maggio 1800). Con decreto di Napoleone del 7 sett. 1800 i territori a sinistra del Sesia
vennero aggregati ala repubblica cisalping; il territorio novarese tornava dunque, dopo
poco piu di mezzo secolo, ala Lombardia: era cogtituito in dipartimento d’ Agogna,
cui era preposto il commissario di governo Benedetto Bono. Con decreto 2 nov. 1800
il dipartimento veniva suddiviso amministrativamente in diciassette distretti con capoluoghi
a Novara, Vigevano !, Mede !, Robbio !, Mortara 1, Garlasco !, Oleggio, Romagnano
(Romagnano Sesia), Varallo Sesia?, Borgomanero, Arona, Orta (Orta Novarese) 3, Ome-
gna, Vogogna, Domodossola, Cannobio e Intra?; con legge 13 mag. 1801 | distretti
erano ridotti a cinque (Novara, Vigevano !, Domodossola, Arona e Varalo Sesia %).
Con decreto 6 mag. 1802 veniva costituita la prefettura dipartimentale, con le vice pre-
fetture di Vigevano e Intra’, ormai nel quadro della repubblica itaiana. Un nuovo.
assetto amministrativo fu stabilito con decreto 8 giu. 1805 (regno d'ltalia): i cinque di-
stretti furono ripartiti in diciannove cantoni,

Direzione centrale di finanza, reg. 1 (1799).

Contiene i verbali della direzione, presieduta da Giuseppe Prina, futuro ministro
delle finanze del regno d'ltalia, dal 10 febbraio all'8 marzo 1799, e copia delle let-
tere scritte dalla direzione a governo di Torino, a funzionari e municipdita, da 12
febbraio al 27 aprile.

BisL.: G. SILENGO, Gli ntti del governo giacobino di Novara, in Bollettino storico per la provincia
di Novara, LXXII (1981), pp. 317-340.

Amministrazione poi Prefettura del dipartimento del-
I"Agogna, bb, voll. e regg. 2.678 (1800-1814). Inventario sommario 1970.

In provincia di Pavia

In provincia di Vercdli.

Nel comune di Orta San Giulio.
Nel comune di Verbania

o o e



174 Guida generale degli Archivi di Stato

L’ assetto attuale del fondo deriva da un ordinamento che riflette il metodo pero-
niano. 11 fondo comprende anche documenti di organismi operanti in seno alla
prefettura, come ad esempio, la Commissione di sanita di cui si conservano i
verbali per gli anni 1800-1 807.

< Acque > bb. 42. < Agricoltura > bb. 9. < Albinaggio > b. 1. < Arddica > b. 1. < Cen-
so > bb. 510. < Commercio > bb. 26. < Confini >bb. 2. < Consiglio di prefettura e
consiglio generale d.i dipartimento: verbali > regg. 12. < Copialettere > regg. 8.
< Culto > bb. 165. < Esenzione da imposte > bb. 2. < Finanze > bb. 98 e regg. 80.
< Giugtizia civile > bb. 4. < Giustizia punitiva > bb. 84. < Luoghi pii > bb. 53. < Ma
gistrature > bb. 27. < Militare > bb. 755 e voll. 47. < *Palizia > bb. 38. < Popolazione »
bb, 38. < Potenze sovrane » bb. 7. < Rubriche e protocolli >voll. e regg. 267. < Sa
nita > bb. 69 e regg. 26. < Spettacoli pubblici > bb. 4. < Strade > bb. 73. < Studi e
istruzione pubblica > bb. 73. < Tesoreria » bb. 48. < Uffici > bb. 105. < Vittuaria »
bb. 4.

Altra documentazione & in Province, Novara, p. 179.

Cancelleria del censo del distretto di Novara, bb. 21
(1800-1814).

Ufficio di conservazione delle ipoteche di Novara,
voll. 14 (1807-1814).

Le note di iscrizione s riferiscono a cantoni di Novara, Biandrate, Borgomanero,
Domodossola, Oleggio, Robbio !, Romagnano (Romagnano Sesia), Varallo 2,
Vigevano .

Uffici di insinuazione di

Borgomanero, voll. 18 (1801-1808): < Atti pubblici > Gozzano,
voll. 6 (1801-1808): <« Atti pubblici >. N ovar a voll. 110 (1801-1808): < Atti
pubblici >. 0leggio, voll.22(1801-1807) : < Atti pubblici >. Orta (Orta
Novarese) 3,voll. 14 (1801-1 807) : < Atti pubblici > 1801-1807, voli. 13. < Scritture
private > 1803- 807, vol. 1. Romagnano (Romagnano Sesia), voll. 17
(1801-1807): <« Atti pubblici »>.

Estraneo alla tradizione lombarda, I'istituto dell’insinuazione sopravvisse nel Novarese
fino a 1808 : scomparve quando iniziarono la loro attivitai due archivi notarili di Novara
e Intra’, che divennero i nuovi centri organizzativi del notariato.

Elenco 1974 per tutti i fondi.

Ufficio di revisione dei libri, b. 1 (1803-1806).

Dipendeva dd magistrato di revisione delle stampe e dei libri, igtituito in Milano con de-
creto 21 giu. 1803 5,

1 n provincia di Pavia

2 |n provinciadi Vercelli.

3 Nd comune di Orta San Giulio.

4 Né comune di Verbania

5 Bollettino repubblica italiana, 1803, n. 11.



Novara, | Periodo napoleonico. Restaurazione 175

Liceo convitto di Novara, regg. 5 (1807-1813).

Corte di giustizia civile e criminale, bb. 43 (1804-1814).
Non ordinato.

Contiene gli atti della sola sezione criminde. Vedi anche AS Torino.

Corte speciale del dipartimento dell’Agogna, vedi AS
Torino.

Altra documentazione di magistrature giudiziarie € compresa nel Consiglio di
giustizia, p. 176, e nella Miscellanea giudiziaria, p. 178. Vedi anche AS Torino.

Restaur azione

Con la restaurazione il territorio novarese fu distaccato per la seconda volta dalla Lom-
bardia; gli ordinamenti sabaudi vennero ripristinati in breve volger di tempo.

intendenza generale della divisione di Novara, bb.
405, voll. e regg. 105 (1814-1860). Elenchi 1974.

Vi sono compresi i verbali dd Congresso provincide (1843-1847) e del Consiglio
divisionale (1849-1858). Altra documentazione ¢ in Province, Novara, p. 179.

Uffici di insinuazione di

Borgomanero, voll. 257 (1814-1862): < Atti pubblici > 1814-1861, voll. 239.
< Scritture private » 18 16-1 862, voll. 3. < Consegne di successione > 18 18-1 861,
voll. 15. Novara, voll. 1.061 (1814-1862): <« Atti pubblici > 1814-1861,
‘voll. 986. « Scritture private > 1814-1862, voll. 7. < Atti esteri > 1823-] 861, voll. 27.
< Consegne di successione > 1814-1862, voll. 41. 0leggi o, voll. 382 (1814-
1866): < Atti pubblici > 1814-1861, voll. 358. <« Scritture private > 1814-1866,
voll. 9. < Consegne di successione > 1820-1861, voll.15. 0 r t a (Orta Novarese) *,
voll. 342 (1816-1864): < Atti pubblici > 1816-1859, voll. 339. < Scritture private »

1 Ne comune di Orta San Giulio. Orta, con la restaurazione, estese la sua giurisdizione a sop-
presso ufficio di Gozzano.



176 Guida generale degli Archivi di Stato

1816-1864, voll.3. R omag n an o (Romagnano Sesia), voll. 246 (1814-1862):
< Atti pubblici > 18 14-1862, voll. 226. <« Scritture private > 18 14-1849, voll. 3.
< Consegne di successione » 1821-1861, voll. 17.

I'nventario sommario 1974 per tutti i fondi.

Giudicatura di Borgomanero, bb, regg. evoll. 264 (1814-1865).
Inventario 1982.

Consiglio di giustizia di Novara, bb. 45 (1814-1822).

Ricosgtituito, come quello di Alessandria, con I’ editto 7 ott. 1814, che lascid sussistere le
pretorie di Domodossola, Vasesia e Valle Antigorio, fu riorganizzato nel 1818, in seguito
alla creazione di prefetture a Domodossola e Varalo Sesial; queste, come il consiglio,
furono soppresse in conseguenza dell’ editto 27 sett. 1822, che istitui i tribunali di pre-
fettura di Novara, Domodossola e Pallanza?.

Tribunale di prefettura di Novara, bb. 225 (1823-1860).
Non ordinato.

Per altra documentazione giudiziaria vedi Miscellanea giudiziaria, p. 178.

11

Prefettura, bb. 6.000 ca, regg. e voll. 1.500 ca. (1860-1950). Elenchi 1980.
Al fondo € unito I'archivio della Commissione provinciale per la liquidazione

dell’asse ecclesiastico, bb. 180 (1867- 1886). La documentazione riguarda anche
il territorio Vercellese, che fino al 1927 fece parte della provincia di Novara.

Ufficio provinciale dell’assistenzapost-bellica,bb.
105 (1945- 1950). Non ordinato.

Commissione provinciale per la liquidazione del-
|"asse ecclesiastico, vedi Prefettura

Amministrazione per le attivita assistenziali ita-
liane e internazionali, Ufficio di Novara, bb. ¢ voll
98 (1950-1977).

! |n provincia di Vercelli.
2 Nel comune di Verbania



Novara, 1 177

Intendenza di finanza, bb. 808 (1866-1941). Elenchi 1979.

< Asse ecclesiastico >1866- 188 1, bb. 559, con docc. relativi alle soppressioni
del 1855. <Fondo per il culto »>secc. X1X-XX, bb. 184. < Contratti > 1885-1941,
bb. 55. < Miscellanea > sec. XX, bb. 10. Le prime due serie riguardano anche
il territorio dell’attuale provincia di Vercelli.

Uffici del registro di

Borgomanero, voli. 39, regg. 137 e bb. 150 (1862-1937): <« Atti pubblici »
1862-1870, voll. 33. < Scritture private » 1863-1 870, voli. 6. < Registri di formaita »
1862- 1937, regg. 137. < Denunce di successione »>1862- 1921, bb. 150. Novara,
voll. 249, regg. 35 1 e bb. 376 (1862- 1923): < Atti pubblici >1862- 1866 e 1869- 1870,
voll. 144, < Scritture private »1862- 1870, voll. 21. < Atti esteri > 1862-1896, voli. 3.
< Regidtri di formalita>1862- 192 1, regg. 35 1. < Denunce di successione > 1862-1 923,
voll. 81 e bb. 376. Oleggio, voli. 51, regg. 2 12 e bb. 275 ( 1862-1923): < Atti
pubblici > 1862-1866 e 1869-1870, voli. 49. < Scritture private >1869- 1870, voll. 2.
< Registri di formalita> 1862-1923, regg. 212. < Denunce di successione » 1862-1920,
bb. 275. OrtaNovarese!, voli. 8 (1865- 1870): < Atti pubblici > 1865, voll.
4. < Scritture private > 1865 e 1869-1870, voli. 4. RomagnanoSesi a, vali.
80, regg. 130 e bb. 51 (1862- 1937): < Atti pubblici >1862- 1866 e 1869-1 870, voli. 33.
< Scritture private > 1862-1866 e 1869-1870, voll. 7. < Registri di formaita » 1862-
1937, regg. 130. < Denunce di successione > 1862-1 916, voll. 40 e bb. 5 1.

Elenchi 1974 per tutti i fondi.

Uffici distrettuali delle impostediretted i

Novara, bb. eregg. 807 (1870-1960). Inventario sommario 1982. 0leg-
gio, bb. e regg. 414 (1870-1960). Inventario sommario 1982.

Subeconomati dei benefici vacanti di

Domodossola, bb. 45 (1618-1931). Novara, bb. 105 (1657-1937).
Orta San Giulio, bb. 37 (1738-1936).Pallanza?, bb. 43 (1748-
1931).

I nventario sommario 1982.

Ispettorato provinciale dell’agricoltura, bb. e regg. 488
(1926-1950). Elenco 1976.

Ispettorato ripartimentale delle foreste, bb. 421 (1922-
1950). Elenco 1973.

1 Nel comune di Orta San Giulio.
2 Nel comune di Verbania.



178 Guida generale degli Archivi di Stato

Ufficio provinciale statistico economico dell”agri-
coltura, bb. 98 (1946-1951).

Ufficio provinciale dellavoroe della massima oc-
cupazione, bb. 28 (1950-1 968). l:lenco 1976.

Lavori in ‘risaia, commissioni interne, controversie di lavoro, denunce.
Ufficio del genio civile, bb. 394 (1930-1960). Inventario 1983.

Ispettorato scolastico di Novara, bb. 170(1920-1974). Elenco
1975.

Consiglio provinciale di leva, voll. 117 (classi 1894-1906).
Distretto militare di Novara, voll. 120 e rubb. 39 (classi 1866-1890).

Preture di

Borgomanero (1866-1948), voll., bb. e regg. 780. Inventario. N ovara
(1880-1 945), bb. 1.023. Inventario.

Tribunale di Novara, voll ebb. 1036 (1860- 194 1). Elenchi par-
ziali e schede 1980.

< Sentenze civili > 1868-1939, voll. 238. < Decreti civili > 1917-1938, voll. 56. < Fa-
limenti > 1864-1 932, bb. 76. < Alienati > 1906-1939, bb. 62. < Sentenze penali »
1860-1941, voll. 87. < Istruzione penale > 1905-1932, bb. 55. < Fascicoli processudli
penai > 1864-1940, bb. 420. < Sentenze di deliberamento > 1864- 1931, voll. 36.
< Sentenze di rettifica di stato civile > 1901-1930, bb. 6.

Corte di assise di Novara, bb. 97 (1857-1931): <Fascicoli pro-
cessuali >. Elenchi.

Corte di assise straordinaria di Novara, bb. 36 (1945-
1947): < Fascicoli processuai »>. Elenchi.

Miscellanea giudiziaria, bb., voll. e regg. 5.000 ca. (secc. XVIII-
XX).

Comprende le carte di tutti gli organi giudiziari che a partire dal 1770 S sono suc-
ceduti nella provincia e che sono confluiti nei Tribunale di Novara e nelle Preture
di Borgomanero e Novara. In particolare s citano da un iato la Prefettura, il Con-
siglio di giustizia, il Tribunale di prima istanza e quello di prima cognizione, e
dall’atro la Giudicatura poi Pretura di Novara e tutte le Giudicature poi Preture
minori, soppresse nel 1923 (Biandrate, Borgo Ticino, Carpignano Sesia, Gal-
liate, Gozzano, Momo, Oleggio, Romagnano Sesia e Trecate).



No vara, LI 179

III

COMUNI

Novara, bb, voll. eregg. 1.974 (1808-1 926). Inventario 1976.
Casaleggio, bb. 51 (1668-1950). Elenco 1980.

Casalino? bb. 160 (161 1-1920).

Comprende anche gli archivi della Confraternita poi Opera pia di S. Spirito,
della Congregazione di caritd e dell’Asilo infantile.

PROVINCE

Novara, bb 2054 (1805- 1927). Inventario sommario 1966.

Le carte anteriori ala creazione della provincia provengono da atri uffici (Prefet-
tura del dipartimento dell’ Agogna, Intendenza divisionale), per affari poi affidati
alla provincia stessa

ARCHIVI NOTARILI

Collegio notarile, bb. 40 e voll. 2 (1511-1810).

De collegio restano anche le matricole per gli anni 1512-1761; il primo. volume,
pergamenaceo, S apre con le lettere ducali di cogtituzione del collegio del 23 no-
vembre 1511.

Archivio notarile di Novara, bb. 6 (1807-1855).

I documenti riguardano principalmente i lavori di sistemazione dellasede, nel sop-
presso monastero di S. Maria Maddalena, dove si trova ora I’AS Novara

Atti dei notai dei distretti di Novara e di Varallo
Sesial, bb. 15.380 (1442-1870: 1442-1530 bb. 94, 1501-1643 bb. 2.208, 1600-

"In provincia di Vercelli.

1.



180 Guida generale degli Archivi di Stato

1739 bb. 4.828, 1700-1853 bb. 6.986, 1800-1870 bb. 1.264); pergg. 340 (1371-
1773: secc. XIV 2, XV 235, XVI 86, XVI I 14, XVIII 3). Inventario sommario
1970; indici dei nomi dei notai e delle localita 1974.

I notai di cui si conservano gli atti rogarono nelle localita seguenti: Agarla 1,
Agnellengo 2, Agrate-Conturbia, Agua 3, Alagna Valsesia ¢, Ameno, Ara 2, Ar-
lezze 6, Armeno, Arona, Barengo, Bassignana ’, Bellinzago Novarese, Biandrate,
Boca, Boccioleto %, Bogogno, Bolzano Novarese, Borgo d'Ale?, Borgolavezzaro,
Borgomanero, Borgosesia *, Borgo Ticino, Borgo Vercelli *, Breia ¢, Briga Nova
rese, Briona, Camasco®, Cameri, Cameriano % Campertogno ¢, Candia Lomelli-
na % Carega3, Carpignano Sesia, Casalbeltrame, Casale Corte Cerro, Casaleg-
gio Novara, Casdvolone, Castelletto sopra Ticino, Cavaglietto, Cavaglio d Agogna,
Cavdlirio, Cdllio ¢, Cerano, Cervarol0 8, Cervatto ¢, Cesara, Colma ¢, Confienza 1°,
Crabbia !, Crevola8, Cureggio, Doccio 12, Domodossola,. Failungo Superiore 13,
Fara Novarese, Fervento !, Fobello ¢, Fontaneto d’Agogna, Galliate, Garlasco ©,
Gattico, Ghemme, Gozzano, Grignasco, Invorio, Isola San Giulio '3, Landiona,
Maggiate '8, Maggiora, Mezzana Bigli 1® Mezzomerico, Miasino, Milano, Momo,
Morghengo 7, Mortara !°, Nibbiola, Nonio, Novara, Oleggio, Orta Novarese 15,
Pavia, Pella, Pernate 18, Pettenasco, Pieve del Cairo 19, Pila*, Piode ¢, Plelo 19,
Pogno, Pombia, Prato Sesia, Quarona %, R.asco ®, R.astiglione ¢, Recetto, Re-
vislate 20, Rima San Giuseppe %, Rimasco 4, Rimella ¢, Riva Valdobbia 4, Roma-
gnano Sesia, Romentino, Rosasco 9, Rossa ¢, Salterana %, Scopdlo 4, Selve '8, Sil-
lavengo, Sizzano, Solcio ?%, Sologno '7,Soriso, Suno, Terdobbiate, Torino, Tor-
naco, Trecate, Vacciago 2, Vaduggia ¢, Vanzone '°, Vaprio d Agogna, Varallo 4,

! Nel comune di Breia in provincia di Vercelli.

* Nel comune di Momo. o )

8 Nel comune di Cellio in provincia di Vercelli.
*|n provincia di Vercelli.

> Nel comune di Grignasco.. o ]
¢ Nel comune di Valduggia in provincia di Verceli.
“In provinciadi Alessandria .

¢ Nel comune di Varallo in provincia di Vercelli.

® Nel comune di Casalino.

' In provincia di Pavia

1'Nel comune di Pettenasco.

2 Nel comune di Quarona in provincia di Vercelli.
12 Nel comune di Piode in provincia di Vercdli.
14 Nel comune di Boccioleto in provincia di Verceli.
1» Nel comune di Orta San Giulio.

¥ Nel comune di Gattico.

17 Nel comune di Cdtignaga.

8 Nel comune di Novara

1% Nel comune di Borgosesia in provincia di Vercdli.
20 Nel comune di Veruno.

2t Nel comune di Scopa in provincia di Vercelli.
22 Nel comune di Lesa

#3 Nel comune di Ameno.



Novara, 111 181

Varallo Pombia, Vespolate, Vicolungo, Vigevano 1, Villata 2, Vocca 2, Zeme Lo-
mellina !, Zuccaro 3.

BisL.: G. SILENGO, I notai del basso novarese e della Valsesia. Appunti archivistici, in Bollettino sto-
rico per la provincia di Novara, LXXI (1980), n. 2, pp. 14-26.

CATASTI

Estimo antico del contado di Novara, bb. 6 (sec. XVI).
Elenco.

Relativo a 54 borghi del contado.

Quinternetti dei beni civili, voll. 11 (sec. XVII).
Riguardano 110 borghi del contado.

Catasto teresiano, regg. 28 e mappe 43 (1721-1726).

Copie settecentesche relative a Novara e a 36 borghi.

Atti catastali in originale e in copia relativi a territori dell’attuale provincia di
Novara s trovano in AS Milano, Guida, 11, pp. 954-957.

Catasti dei terreni e fabbricati, regg. 219 e mappe 75 (1769-
sec. XX).

Riguardano Novara e le frazioni aggregate: Agognate, Camiano, Casalgiate, Gion-
zana, Isarno, Lumellogno, Olengo, Pagliate, Pernate, Riotta con Riottina e Cascina
Baraggia, Torrione Balducco.

Catasto terreni, regg. 85 (1769-secc. XX).

Riguarda Bellinzago Novarese, Cavagliano 4, Cavaglio d Agogna, Fontaneto
d'Agogna, Invorio, Massimo Visconti, Pisano, Romentino, San Maurizio d’O-
paglio, Varallo Pombia.

Matricole e partitari di comunidell’Ossolanoe del
Verbano, regg. 571 (fine sec. X1X-1939).

Riguardano le seguenti localita: Agaro ® Albogno ¢, Antrona Schieranco, Aurano,
Baceno, Bannio Anzino, Beura-Cardezza, Bognanco, Buttogno 7, Caddo 8, Ca
lasca-Castiglione, Calice °, Cavaglio d’Agogna, Cavandone %, Ceppo Morelli,

1 |n provincia di Pavia

2 In provincia di Verceli.

3 Nel comune di Valduggia in provincia di Vercdli.
4 Nel comune di Bellinzago Novarese.

5 Nel comune di Premia.

¢ Nel comune di Druogno.

7 Nel comune di Santa Maria Maggiore.

8 Nel comune di Crevoladossola.

® Nel comune-di Domodossola.

16 Ne comune di Verbania.



182 Guida generale degli Archivi di Stato

Cimamulera !, Cisore 2, Coimo 3, Craveggia, Cravegna %, Crevoladossola, Crodo,
Cuzzago ®, Dissimo ¢, Domodossola, Druogno, Falmenta, Finero?, Folsogno®, Fo-
marco %, Macugnaga, Malesco, Masera, Mergozzo, Montecrestese, Montescheno,
Mozzio %, Olgia®, Palanza ®, Pallanzeno !, Piedimulera, Pieve Vergonte, Preglia 19,
Premia, Premosello °, Re, Rumianca 8, Salecchio !, San Donnino 2, Santa Maria
Maggiore, Seppiana, Spoccial? Suna®, Tappia '3, Toceno, Trarego 4, Trasquera,
Trontano, Vagna? Vanzone con San Carlo, Varzo, Viceno*, Viganella, Viggiona 14,
Villadossola, Villette, Vocogno 5, Vogogna, Zornasco .

STATO CIVILE

Atti dello ‘stato civile del dipartimento dell”Ago-
gna, regg. 214 (1805-1814). Elenco 1970.

Registri di nascita, matrimonio e morte della cittd di Novara
BiBL.: CowissioNe D DEMOGRAFIA sTarRica, s. IL, I, pp. 327-330.

ARTI

Paratico dei calzolai, vedi Opere pie, itituzioni di assistenza e be-
neficenza, ospedali, Ospedale di S. Giuliano, p. 184.

Universita dei mercanti e artefici, bb. 17(1563-1775). Elenco
1970.

OPERE PIE, ISTITUZIONI DI ASSISTENZA E BENEFICENZA, OSPEDALI

I fondi che seguono si riferiscono tutti alla cittd di Novara. Per le opere pie di
Casalino vedi Comuni, Casalino, p. 179.

1 Nel comune di Piedimulera.

2 Nel comune di Domodossola.

3 Nel comune di Druogno.

4 Ne comune di Crodo.

& Ne comune di Premosello Chiovenda.
% Nel comune di Re.

7 Nel comune di Malesco.

8 Nel comune di Pieve Vergonte.

® Nel comune di Verbania.

1 Nel comune di Crevoladossola.
11 Nel comune di Premia.

12 Nel comune di Cavaglio Spoccia.
13 Née comune di Villadossola.

1 Nel comune di Trarego-Viggiona,
15 Nel comune di Craveggia.



Novara, III 183

Ospedale maggiore della carita, bb., voll e regg. 2.000 ca,
pergg. 986, codd. pergamenacei 3 (1202- 1940, con docc. in copia da 1037). In-
ventario sommario 1982.

La sua origine, a opera degli umiliati, risdle ala prima meta del sec. XI. Fin da 1204 ¢
attestata I’ ingerenza del comune nell’ amministrazione dell’ ospedale, che s ingrandi, a par-
tire dal sec. X1V, con successive eredita e legati, fra cui & rilevante quella del canonico
Eleuterio Cattaneo (1317) (vedi Archivi di famiglie e di persone, Cattaneo, p. 187).

Con bolla di Sisto IV del 12 novembre 1482 vennero concentrati in esso tutti gli ospedali
della citta e dei sobborghi; restd in vita solo quello di S. Giuliano, retto dal paratico
dei calzolai. L’ ospedale mantenne la sua autonomia fino al dicembre 1980.

L'archivio ebbe, tra il 1730 e il 1856, tre diversi ordinamenti ; & ancora utile, per
le ricerche, I'inventario cronologico del Giulino redatto nel 1810. Nell’archivio s
trovano incorporati gli archivi di acuni benefattori che lasciarono erede I’ospedae.
Si segnalano le serie principali: < Aggregazione di corpi e ingtituti > 1347-1905,
bb. 33. < Casa di residenza > 1628-1912, bb. 6. < Donazioni > 1317-1927, bb.
14. < Eredita e legati > 1234-1940, bb. 81. < Sodtituzione a corpi e famiglie > 1331-
1883, bb. 22. < Successione degli esposti > sec. XIX, bb. 11.< Benefici fondatori >
1316-1 898, bb. 6. < Chiese e dtari > 1591-1926, bb. 12. < Ipoteche su fondi altrui >
sec. XIX, bb. 13. < Persone obbligate > sec. XIX, bb. 18. < Privilegi > 1320-1 850,
b. 1. < Fondazione e storia »>1479-sec. XIX, b. 1.< Acque e loro edifici > 1202-
1925, bb. 147. < Banchi > 1736-1904, bb. 3. < Capitali presso famiglie e presso
corpi > 1504-1897, bb. 38. < Case e poderi >1224- 1934, bb. 38 1.< Cens e redditi >
1585-1888, bb. 60.

< Testatori >1298-1931, bb. 166. Nella serie si trovano archivi privati dei bene-
fattori che lasciarono erede delle loro sostanze I'ospedale: < Abondio Giovanni
Francesco > 1391-1578, b. 1. < Albera Filippo >secc. XVII-XIX, bb. 2. <Alber-
tazzi Pietro Antonio >1599- 1668, b. 1. < Avogadro Francesco >1399- 1830, bb.
68. < Avogadro Matteo > 1425-1643, bb. 10. <« Bagliotti Genesio > 1394-1635,
b. 1. < Barbavara Girolamo > 1465-1488, b. 1. < Bellini Carlo Gaudenzio >1685-
18 10, b. 1.< Brusati Pietro Luca > 1432-1646, b. 1.< Caccia Carlo Giuseppe >
1455-1 680, b. 1. < Casdlla Francesco » 1526-1 673, bb. 2. < Cattaneo Alessandro >
sec. XIX, b. 1.< Cattaneo Carlo > 1384-1 758, bb. 18. < Ferrari Francesco > sec.
XVII, bb. 3. < Feruta Antonio »secc. XVIII-XIX, bb. 3. < Galvagna Giuseppe >
sec. XIX, b. 1. < Gritta Girolamo >1488-1601, bb. 7. < Leonardi Antonio >1298-
1396, b. I.< Nazari Ferrante >secc. XVI-XVIII, bb. 4. < Negri Giuseppe > 1789-
1931, bb. 11.<Nibbia Carlo > sec. XVII, b. 1. < Nicolis Giovanni > 1386-1492,
b. 1.< Noli Giovanni Francesco > 1338-I 573, bb. 3. < Pampuri Giuseppe > secc.
XVII-XIX, bb. 5. < Pavese Vincenzo Aurelio > 1536-1698, bb. 7. < Porta Costanzo >
secc. XV-XIX, bb. 3. < Ramponi Carlo » 1741-] 799, b. 1. < Rossi Giovanni >
1620-1676, b. 1. < Tornielli Alberto > 1396-1 567, bb. 2. < Tornielli Vincenzo »
1435-1730, bb. 3. <«Varone Giuseppe > 1568-1603, b. 1.

< Ordinati > 1607-1814, bb. 4. <« Libri degli istrumenti > 1596-1790, voll. 31.
< Ricoverati > 1818-1920, regg. 120.

Bie..: G.B.M=an, S. Ferrara, L’Ospedale maggiore della carita. Memorie storiche, Novara

1907; G. SiLenco, Gli archivi dell’Ospedale maggiore della carita. Alcuni appunti, 1N Bollettino
storico per la provincia di Novara, LXXIII (1982), pp. 26-32.



184 Guida generale degli Archivi di Stato

Ospedale di S. Giuliano, bb. e voil. 390 (1357-1946, con docc.
in copia da 1229); pergg. 13 (1357-1745). Inventari parziali.

L'ospedale, di cui s ha notizia dal 1204, fu creato e retto dal Paratico dei cazola,
le cui carte sono comprese nel fondo. Fu per breve tempo, nell’etd napoleo-
nica, concentrato nell’ Ospedale maggiore della carita.

La parte antica dell’archivio comprende bb. e voll. 210 per gli anni 1357-1 816,
con un inventario compilato da C. F. Frasconi nel 18 10. Una seconda parte com-
prende bb. 70 per gli anni 18 10-1880, con un inventario compilato da A. Pola-
stri.

Si segnalano le serie della prima parte: < Chiesa e spedale > 1476-1 807, bb. 3.
< Donazioni, testamenti, legati, messe > 1375-1810, bb. 8. < Beni > 1468-1810,
bb. 8. < Locazioni di beni > 1357-1816, bb. 5. < Livelli > 1541-1811, bb. 5. < Cens,
mutui, depositi > 1578-18 16, bb. 10. < Atti giudiziali > 1560-1813, bb. 18. < Ere-
ditd De Carli, Ramazzi, Marianna Cattaneo, Antenusio > 1605-1 792, bb. 34.
< Amministrazione dei redditi >1568- 1806, bb. 46. < Mandati a tesoriere »1775-
1809, bb. 9. < Giorndi e mastri > 1582-1788, voll. 38. < Lettere > 1709-1809, b. 1.
< Volumi divers: inventari, libri delle elemosine, dei ricoverati, degli istrumenti >
1572-1780, voll. 23. < Ipoteche > 1810, b. 1. < Ordinati » 1743-1809, b. 1.
BieL. :A. Viaio, | Paraticinovaresi e il Paratico dei calzolai, in Bollettino storico per la provincia

di Novara, XXIIL(1929), pp. 107-134; G. SiLeneo, Gli archivi dell’Ospedale maggiore . . . Git.,
pp. 26-27.

Ospizio degli esposti, regg. 56 e bb. 620 (1500-1931).

Si segnalano le serie principali: < Battesimo e ricovero > 1500-1909, bb. 267.
< Libri degli esposti > 1646-1 873, regg. 29. < Giornae degli esposti > 1836-1931,
regg. 16. < Consegne ai parenti > 1831-1931, bb. 56. < Riconsegne » 1848-1912,
bb. 16. < Restituzione a parenti > 1852-1869, bb. 13. < Affidati > 1866-1910,
bb. 36. < Riaffidati > 1866-1909, bb. 29. < Nutrici > 1851-1905, regg. 4.

Per altra documentazione vedi anche I'Ospedale maggiore della carita, p. 183.
BieL.: A. Marrinenco, La ruota di Novara, Nocara 1978; G. SiLenco, Gli archivi dell’Ospedale
maggiore . . . cit., p. 27.

Compagnia di S. Giuseppe, bb. 85 e regg. 51 (1503-1915). In-
ventario inizi sec. XX ed elenco 1975.

Legato Ottavio Tornielli, bb. 2 (1624-1907).
Opera pia B or ella, bb. 28 (1722-1907).
Ministreria dei poveri, bb. 5 (1851-1899).

Legato Albertazzi, bb. 3 (1851-1900).
Opera pia Baldi Saussati, bb. 4 (1858-1900).

Opera pia Ferrari in Lumellogno, bb. 5 (1859-1908).



Novara, ZZZ 185

Congregazione di carita, bb. 50 eregg. 3 (1860-1 936). Elenco 1975.
Consorzio dei poveri di S. Andrea, b.1 (1866-1899).
Opera pia Risi, bb 20 e regg. 3 (1867-1937).

Opera ‘pia Carlo Maria Tornielli, bb. 3 (1871-1906).
Legati Ferruta, Moschini e Tasca, bb. 3 (1881-1900).

| Legati ArchintoeSramazzi,b. 1 (1884-1900).
Patronato per i liberati dal carcere, bb. 6 (1899-1932).
Asilo infantile Ricca, bb. 3 (1914-1937).

Ente comunale di assistenza, bb. 31 (1937-1950). Non ordinato.

CORPORAZIONI RELIGIOSE

Gli archivi delle corporazioni religiose soppresse nel periodo napoleonico sono
in gran parte perduti. Un cospicuo complesso di pergamene degli stessi fu pero
raccolto dal paleografo canonico Carlo Francesco Frasconi e inviato a Milano
per |'archivio diplomatico. All’inizio di questo secolo I'intendenza di finanza
novarese invio pure all’AS Milano quanto ancora possedeva di archivi di enti
ecclesiastici. Presso I'AS Milano e I'AS Torino, sovente in miscellanee, & repe-
ribile la documentazione superstite.

Novara: Monastero di S. Bartolomeo di Vallombrosa,
b. 3 (1572-1792).

San Giurio D’ORTA (Orta San Giulio): Capitolo della collegiata,
bb. 8 (secc. XV-XVIII); pergg. 213 (881-1576: sec. IX 1, X 6, XI 6, XII 11, XIII
111, XIV-XVI 78).

BiBL.:M.G Virau, Lepergamene di San Giulio @’Orta della biblioteca comunale di Novara, To-
rino 1962; M. F. Baroni, op. cit. [edizione di 37 atti]. ,

SaN Nazzaro Sesia: A bbaziadei SS. Nazario e Celso, bb.
16 (secc. XV-XVIII); pergg. 183 (secc. XII-XV).

ARCHIVI DI FAMIGLIE E DI PERSONE
Antonelli Alessandro, bb. 2 e disegni 74 (1840-1936).
Disegni e carteggi di Alessandro Antoneli (1798-1888), architetto.

Aspesi Alessandro, "bb. 11 (secc. XVI-XX).
Documenti persondi e professionali di Alessandro Aspesi(1897-1980), insegnante,



186 Guida generale degli Archivi di Stato

erudito. Comprende anche 57 lettere scritte a Nino Bixio da Garibaldi, Mazzini
e altri personaggi del risorgimento nonché alcuni statuti e pochi privilegi ducali
del sec. XVI.

Bagliotti, vedi Brusati.

Barbavara, bb 4, (1411-1859). Elenchi.
Carte relative al feudo di Gravellona Lomellina 1.

Bollati, bb. 20 e regg. 4 (1815-1945).

Oltre Iarchivio della famiglia comprende quello della manifattura Bollati di Ro-
magnano Sesia (18 15-1936) e le carte del diplomatico Riccardo Bollati (1858-
1939). Alcune lettere di quest'ultimo sono nell’ACS (vedi Guida, 1, p. 246).
BiBL.: G. BArBero, L’ltalia dalla neutralita all’intervento (/914-’15) attraverso i dispacci del-
I’'ambasciatore a Berlino: il senatore Riccardo Bollati di Novara (/858-1939), in Bollettino storico
per la provincia di Novara, LXVITI (1977), n. 1, pp. 3-47, LXIX (1978), n. 1, pp. 29-89, n. 2,
pp. 3-40; I D., L’ambasciatore novarese Riccardo Bollati (1858-1939). Appunti per una biografia,
ibid., LXVITI (1977), n. 2, pp. 34-86.

Bonola Giuseppe, bb. 21 e disegni 45 (1770-1970).

Comprende manoscritti e carteggi dell’agrimensore Giuseppe Bonola (1864- 193 1),
una collezione fotografica del territorio novarese, documenti della sezione di Nova
ra della Federazione nazionale insegnanti scuole medie, atti dell’asilo Caccianotti
di Biandrate.

Rottali Antonio, bb. 8 (sec. XIX).

Carte patrimoniali di Antonio Bottali (1800-1866), cancelliere della curia vescovile
di Novara.

Brusati, bb. 91 (sec. XVI-1850); pergg. 220 (1349-1694). Inventario.

< Carte antiche > 1349-1684, bb. 3. < Famiglia e feudo » 1499-1593, bb. 4. < Beni »
1455-1794, bb. 15. < Censi, mutui, depositi > 1498-1794, bb. 3. < Livdli »1502-
1658, b. 1. < Benefici > 1521-1 850, bb. 6. < Quietanze > 1549-1794, bb. 7. < Ligte
d’operai, mercanti, notai > 1502-1794, bb. 2. < Lettere > 1496-1794, bb. 7. < Con-
troversie »secc. XVI-XVIII, bb. 17. < Persone estranee >secc. XVI-XIX, bb. 14.
Al fondo & unito I'archivio Bagliotti cosi articolato:

< Beni » 1550-1779, bb. 2. < Cens > 1651-1775, bb. 3. < Controversie »secc. XVI-
XVIII, bb. 3. < Tutedla della damigella Celestina Bagliotti > 1779-1790, bb. 4.
BisL.: M. F. Baroni, op. cit. [edizione di 15 atti].

Caccia di Romentino, bb. 20 (secc. XV-X1X); pergg. 4 (1483-1792).
Elenchi 1973.

Piccola parte di un grande archivio gentilizio. Vedi anche Raccolte e miscellanee,
Autografi Finazzi, p. 191.

! In provincia di Pavia,



Novara, {11 187

Cacciapiatti, bb. 16 (secc. XVI-XX); pergg. 116 (secc. XII-XVII : XII 1,
XIV 49, XV 49, XVI-XVIII 17). Inventario parziale 1737 e inventario 1982.

Comprende carte di altre famiglie, tra cui i De Regibus e i Fossati, nelle quali
i Cacciapiatti si estinsero.
Camoletti Luigi, bb. 3 (sec. XIX).

Manoscritti di testi teatrali e carteggi del commediografo Luigi Camoletti (1804-
1880). Vedi anche Raccolte e miscellanee, Autografi Finazzi, p. 191.

Cattaneo, pergg. 107 (1317-1581).

E la parte superstite dell’archivio Cattaneo; il corpus di pergamene fu donato nel
188 1 dla Societa per il museo patrio novarese. Il documento piu antico € I'atto di
donazione di Eleuterio Cattaneo all’Ospedale ' maggiore della carita di Novara,
nel cui archivio si trovano serie complementari a questo fondo, vedi Opere pie,
istituti di assistenza e beneficenza, ospedali, p. 183.

BieL.: M F. Barow, op. cit. [edizione di 13 atti].

Duelli, bb.3(1582- 860).
Carte patrimoniali e documenti politici in prevalenza dell’eta napoleonica.

Ferrandi Ugo, bb 2 (fine sec. XIX).
Lettere di dignitari arabi indirizzate a Ugo Ferrandi (1852-1928), esploratore.

Finazzi, vedi Raccolte e miscellanee, Autografi Finazzi, p. 191.

Fumagalli Remo, bb 36 (sec. XX). Elenchi 1983.
Studi e carteggi di Remo Fumagalli (1897-1970), erudito, archeologo.

Giovanetti Giacomo, bb. 21 (sec. XIX). Inventario 1980.
E I'archivio quasi completo di Giacomo Giovanetti (1787-1849), economista e
giurista. Vedi anche Raccolte e miscellanee, Autografi Finazzi, p. 191.

BieL.: M Paawucco, Storia e ordinamento delle carte di G. Giovanetti, in Bollettino storico per
la provincia di Novara, LXXIII (1982), pp. 144-148.

Griffini, bb. 18 (secc. XIX-XX). Elenchi.

Documenti militari e patrimoniali di Saverio Griffini (1802-1884), che comando
una colonna di volontari lombardi nella prima guerra d’'indipendenza, e memorie,
studi del nipote Umberto, giornalista e storico, per il quale vedi anche Guida,
1, ACS, p. 252.

BieL. : Le medaglie d’oro 4l valor militare, 1833-1925, a curadi U. Grrrin, Torino 1925; F.
FrascHi N, Un uomo del Risorgimento. Saverio Griffini, Casalpusterlengo 1972.

Grosso Stefano, bb. 8 (sec. XIX). Elenchi.

Lettere a Stefano Grosso (1824-1903), letterato e latinista; il fondo comprende
anche suoi manoscritti.



188 Guida generale degli Archivi di Stato

Massa Giovanni, bb. 4 (sec. XIX-XX). Elenchi.

Lettere a Giovanni Massa, studioso di ragioneria, esponente del radicalismo no-
varese.

Morandi Giovanni Battista, bb. 2 (sec. XX).
Documenti personali e studi di G. B. Morandi (1876-1915), storico.

Natta Isola d’Alfiano, regg. 2 (sec. XVIH-XIX).
Documenti delle proprieta novaresi dei Natta, casata astigiana.

Olina, b. 1 (1483-1689).

Pampuri, bb. 4 (secc. XVIII-XIX).

Carte patrimoniali della famiglia e minute dei lavori professionali di Giacomo
Pampuri, ingegnere del dipartimento dell’ Agogna.

Piccinini, bb. 3 e disegni 25 (1541-1940).

Contiene documenti di atri archivi privati (Fad, Prina) e disegni delo studio tecni-
co Perlati.

Ramati Giuseppe medico, bb. 2 (sec. XIX).

Regaldi Giuseppe, bb. 9 (sec. XIX).
Manoscritti e carteggi di Giuseppe Regaldi (1809-1 883), letterato.

Rognoni, bb. 25 e disegni 1.591 (secc. XVII-XX).

Comprende nuclei documentari relativi alle famiglie Mazza, Negri, Salvaneschi,
a magistrato G. B. Costa, a teatro Coccia. La raccolta di disegni, proveniente
da uno studio tecnico attivo-tra la meta del sec. XIX e i primi decenni del ‘900,
riguarda Novara e la bassa novarese.

Bie.. :R. Saccw, Una raccolta di disegni, in Bollettino storico per /a provincia di Novara, LXXIIX
(1982), pp. 140-143.
Rusconi, bb. 14 (sec. XIX, con docc. dal sec. XV).

Documenti personali, studi e appunti di Antonio Rusconi (1829-1889), avvo-
cato ed erudito. Comprende carte provenienti da archivi privati ed ecclesiastici,
tra cui una raccolta di lettere di vescovi novaresi.

Solari, bb. 81 (1473-1834). Inventario 1834.

E I'archivio della famiglia materna di Gaudenzio De Pagave (1776-1833), fon-
datore dell’istituto De Pagave, vedi Archivi diversi, p. 190.

Tarella, bb. 5 (sec. XIX, con docc. dal sec. XVI).

Studi di Raffaele Tarella (183 1-1908), bibliotecario ed erudito ; comprende do-
cumenti del Monte di Pieta di Novara e dd suo fondatore, |’abate Amico Canobio.



Novara, 111 189

Torelli, bb. 20 (1810-1945).

Si segnalano i manoscritti e i carteggi di Giuseppe Torelli (18 17-1866), scrittore
e uomo politico.

Tornielli di Vergano, bb. 33 1 (sec. XVI-1904, con docc. in copia da
1171); pergg. 151 (1315-1777). Inventario.

< Famiglia e feudo > 1355-1867, bb. 28. < Beni e ragioni d’acque >1395- 1904, bb. 40.
< Censi, mutui, depositi > 1467-1870, bb. 11. < Liveli > 1466-1860, bb. 2. < Benefici,
patronati, legati > 1315-1 897, bb. 88. < Atti giudizidi >secc. XVI-XIX, bb. 27. < Let-
tere >1720- 1858, bb. 31. < Liste e confess > 1700-1843, bb. 57. < Carte politiche
di Giuseppe Maria Tornielli *> 1805-1 836, bb. 21. < Persone estranee >secc. XVI-
XIX, bb. 7. < Editti e stampe > sec. XIX, bb. 17. < Beni in Lombardia > 1814-1867,
bb. 2.

Al fondo sono unite carte dell’archivio Trevi per gli anni 1355-1789.

BieL.: M. F. Baroni, oOp. cit, [edizione di 30 atti].
Torni elli Rh o di Lozzo lo, bb. 3 (secc. XVI-X1X).

Viglio Alesandro bb 5 (sec. XX). Elenchi.

Lettere ad Alessandro Viglio, storico, direttore di varie istituzioni culturali no-
varesi nel periodo fascista

ARCHIVI DIVERSI

CollegioCacciad Novara bb 378 (secc. XVII-XX, con docc.
da sec. -XV). Elenco 1982.
Fondato da Gian Francesco Caccia con testamento 30 agosto 1616, venne aperto nel

1719 presso I'universita di Pavia e fu trasferito presso quella di Torino ne 1820. Fa-
vori gli studi universitari del ceto dirigente novarese per oltre due secoli.

BieL. : G. SILENGO, Il Collegio Caccia e il suo archivio, in Bollettino storico per la provincia di
Novara, LXXIV (1983), pp. 97-103.

Fabbrica lapidea di S. Gaudenzio, bb.eregg. 93, disegni
180 (1618-1916).

< Ordinazioni e verbali dei fabbricieri > 1694-1901, regg. 4. < Attivita, passivita,
conti, bilanci > 1655-1910, bb. 16 e regg. 25. < Confess di pagamento > sec. XVIII,
bb. 3. < Disegni »secc. XVII-XIX, ff. 180. < Eredita > 1655-1761, bb. 2 e regg. 3.
< Mandati di pagamento »secc. XVIII-XIX, bb. 4 e regg. 3. < Offerta della cera »
secc. XVII-XIX, bb. 4 e regg. 12. < Opere d'arte > 1618-1910, bb. 5 e reg. 1. < Mi-
scellanea > sec. XVII1-1916, bb. 11.

Altri documenti s trovano nell’archivio del Comune di Novara, vedi p. 171.

1 Fu prefetto nel dipartimenti d’ Agogna (180s), del Mella (1806), dell’ Alto Po (1812), intendente
generale del ducato di Savoia (1816), direttore del debito pubblico (1820) e viceré di Sardegna (1825).



190 Guida generale degli Archivi di Stato

Societa del casino di Novara, regg. 15 (1835-1882).

Civico istituto Bellini d'arti e mestieri di Novara,
bb. e regg. 219 (1837-1950). Inventario 1980.

Comprende anche la documentazione delle scuole professionali femminili e ma-
schili create dall’istituto.

Istituto DePagave di Novara, bb. 133 (1840-1930).

Fondato per volonta di Gaudenzio De Pagave (1776-1833), dto funzionario del Lom-
bardo-veneto, che lascido alla citta di Novara, da cui proveniva sua madre, Antonia

Solari, un cospicuo capitale per la creazione di una casa di industria e ricovero dei po-
verl.

Societad operaia di mutuo soccorso di Novara, regg. 13
(185 1-1934). Inventario sommario 1980.

Cassa di risparmio di Novara, regg. 36 (1852-1870). Elenco 1980.

Societa archeologica per il museo patrio novarese,
bb. 2 e regg. 2 (1874-1891).

Societanovarese di scherma, ginnastica e pattinag-
gio, reg. 1 (1878-1879).

Cantina Porazzi, regg. 11 (1880-1908). Elenco 1980.

Societa di mutuo soccorso «L'Esercito» di Novara,
reg. 1 (1880-1912): <« Libro de soci ».

Comitato per le onoranze a Garibaldi, b. 1 (1886).

Cattedra di agricoltura, regg. 7 (1912-1937). Elenco 1972.

Verbali del consiglio direttivo, poi commissione di vigilanza. Documentazione
precedente & inclusa nell’archivio della Provincia di Novara, vedi p. 179.

Opera nazionale invalidi di guerra, bb 49 (1923-1960).

Gioventu italiana, Ufficio di Novara, bb. 58 (1945-1975).
Non ordinato.

Ente nazionale per la protezione morale del fan-
ciullo, bb. 20 (1949-1975).

Ente nazionale assistenza lavoratori, bb. 250 (1950-1977).



No vara, II 191

Ente nazionaleassistenza orfani ‘lavoratori italia-
ni, bb. 75 (1960-1978).

RACCOLTE E MISCELLANEE

Pergamene, pergg. 507 (1015-1855: secc. X1 4, X114, X111 15, XLV 35,
XV 180, XVI 164, XVII 40, XVIII 48, XIX 17).

< Collezione Azzati>1407- 1507, pergg. 22. < Collezione Canetta »1349- 1578,
pergg. 90. < Collezione Giannoni>1290- 1741, pergg. 2 1. < Collezione Mirabelli »
1280- 1528, pergg. 52. < Collezione Olina > 1409-1 550, pergg. 28. < Collezione
Societa archeologica novarese » 10 15-1 645, pergg. 103. < Collezione Tarella »
1294- 1762, pergg. 49. < Miscellanea > 1024-1855, pergg. 142.

BisL.: M. F. Baroni, Op. cit. [edizione di 40 atti].

Statuti, bb. 3 (1363-sec. X!X); cod. pergamenaceo | (1335).

Relativi a Vogogna 1335, Novara 1363, Vasesia 1393, Vale Antigorio 1513, Cat-
tedrale di Novara 15 18, Collegio dei filosofi e medici di Novara 1646, Formazza
1682, Ameno 1688, Riviera d' Orta |767. Ve ne sono poi |3 in copia, relativi a Bole-
to', Borgosesia? Crevola (Crevoladossola), Gozzano, Novara, Omegna, Pette-
nasco, Riviera di San Giulio.

BisL.: A. VicLio. Archivi no varesi, in Bollettino storico per la provincia di Novara, XIX (1925),
pp. 142-149.

Collezione D ePagave, bb. 4 (secc. XVI-XVIII).

Contiene una raccolta di incisioni prevalentemente di scuola tedesca e un gruppo
di disegni cinquecenteschi di chiese milanes 3.
BisL.: G. StrurroLino KRUGER, Disegni inediti d’architettura relativi afla collezione di Venanzio

de Pagave, in Arte lombarda, XV (1971). pp. 277-298; G. Gorni, A. ParaLE, La collezione De
Pagave. (Le stampe dell’Archivio di Stato di Novara), Novara 1976.

Autografi Finazzi, bb. 48 (secc.XV-XX). Elenco 1976.

Contiene alcune migliaia di lettere di personaggi illustri delle lettere, delle arti
e delle scienze. Nella collezione sono stati individuati nuclei consistenti di al-
cuni archivi, tra i quali quelli della famiglia Finazzi, di Giacomo Giovanetti,
di Luigi Camoletti, dei Caccia di Romentino (vedi p. 187).

BisL.: G. SILENGO, Un grande collezionista omegnese. G. B. Finazzi e la sua raccolta di autografi, in
Lo Strona, 1V (1979), n. 4, pp. 10-1 3; F. SurpicH, Fonti inedite relative alla storia delle esplo-

razioni italiane dell’Ottocento conservate nel « Fondo Finazzi » dell’ Archivio di Stato di Novara,
in Bollettino storico per la provincia di Novara, LXX (1979), n. 2, pp. 40-57.

1 Nel comune di Madonna del Sasso.
2 In provincia di Vercelli. _ S
8 Leincisioni di A.Direr tratte dalla collezione sono conservate nel museo civico di Novara,



192 Guida generale degli Archivi di Stato

Manoscritti, bb. voll. eregg. 302 (1450- 1943, con docc. in copia dal 1171).
Elenco 1972.

Riunisce diverse collezioni di autografi, carte geografiche, fotografie, gridari, mas-
simari giurisprudenziali, miscellanee di carte storiche novaresi, manoscritti e car-
teggi di eruditi della citta, frammenti di archivi di istituzioni. Vi figurano manoscritti
di G. Merula, L. A. Cotta, F. Fassola, C. F. Frasconi, C. Negroni; documenti
contabili del collegio Caccia, dell’istituto De Pagave, dell’ orfanotrofio Domi-
nioni, del collegio Gallarini, del monte di pietd Canobio di Novara; alcune col-
lezioni di lettere, di leggi, di incisioni e di disegni. Nel fondo sono compres an-
che acuni archivi in senso proprio, descritti a parte in precedenza: sono archivi ec-
clesiastici (Monastero di S. Bartolomeo di Vallombrosa, Capitolo della colle-
giata di San Giulio d'Orta); archivi di famiglie e persone (Barbavara, Camo-
letti, Cattaneo, Duelli, Ferrandi, Giovanetti, Grosso, Massa, Morandi, Olina,
Pampuri, Regaldi, Rusconi, Tarella, Viglio); archivi di associazioni e comitati
(Societd archeologica per il museo patrio novarese, Societa di mutuo soccorso
« L’Esercito », Comitato per le onoranze a Garibaldi); raccolte di pergamene
e statuti; la Collezione De Pagave. il fondo, depositato dalla biblioteca civica,
e da alcuni decenni conosciuto, con dizione inesatta, come « Fondo museo ».

BisL.: MazzaTinTi, Biblioteche, XXXI, pp. 131-173.
A.Viaio, Archivi novaresi... Cit., pp. 32-53 e 102-154.

Tipi e disegni, ff. 2219 (1611-1930). Elenchi 1980.



SEZIONE DI ARCHIVIO DI STATO DI VERBANIA

Pallanza. Via Cadorna, 37 (cod. post. 28048); tel. 0323/501403.
Consistenza totale; voll., bb. e regg. 43.000 ca.; pergg. 291 e frammenti pergamenacei 268.
Biblioteca: voll. e opuscoli 8.500 ca

La Sezione, idtituita con d.m. 27 mar. 1972 e aperta nel 1976, conserva quasi
esclusivamente documentazione dell’ Alto Novarese, di un territorio cioé che coin-
cide con le antiche province di Ossola e Pallanza e con la circoscrizione dell’attuale
comprensorio di Verbania (con I'aggiunta dell’Aronese). Altra documentazione
relativa a questa zona si trova nell’AS Novara. L’Archivio & caratterizzato dalla
presenza di tre complessi documentari: gli atti notarili, quelli giudiziari dell’ Alto
Novarese e gli archivi storici dei comuni dalla cui fusione & sorta, nel 1939, Ver-
banial

BieL.: G.SiLenao, L’Archivio di Verbania, in Bollettino storico per la provincia di Novara, LXVIII

(1977), n. 2, pp. 296-300.

Antichi regimi

Dopo I'annessione del Novarese a regno di Sardegna fu creata (1750) a Pallanza una
vice intendenza competente per I’Alto Novarese, dipendente dall’intendenza generae
di Novara, il vice intendente esercitava anche le funzioni giudiziarie di prefetto,

'R.d. 4 apr. 1939, n. 702.



194 Guida generale degli Archivi di Stato

Al 1770 risale, come nel restante territorio novarese, la creazione degli uffici d'insinua-
zione. Esistevano antiche pretorie a Domodossola, Vogogna, Arona e in Valle Antigo-
rio (a Crodo), che furono mantenute, mentre negli atri centri furono codtituite le giudi-
cature, Organi giudiziari minori. La Riviera d' Orta con |'isola di San Giulio 1, soggetta
fin dd Medioevo a governo temporae del vescovo di Novara, aveva un magistrato
di nomina vescovile, il castellano.

Castellania vescovile della Riviera d’Orta, regg. 59
e bb. 3 (1586-1792).

S segnadla la serie <Rerum criminalium > 1586-1743, regg. 55.

Uffici di insinuazione, vedi Uffici del registro, p. 195.
Pretoria di Vogogna, bb. 15 (secc. XVII-XVIII). Non ordinato.
Giudicatura di Omegna, regg. 4 (1771-1800).

Altra documentazione di natura giudiziaria € compresa nelle Preture e nei Tri-
bunali, p. 196.

Periodo napoleonico

In questo periodo I’ Alto Novarese fece parte del dipartimento dell’ Agogna, prima nella
repubblica Italiana e poi nel regno d'Italia; una viceprefettura fu cogtituita dapprima
a Intra e poi (1802) ad Arona. A Intra fu pure creato un archivio notarile.

Pretura poi Giudicatura di Omegna, regg. 8 (1801-1814).

Altra documentazione di questo periodo & compresa negli Uffici del registro e
negli uffici giudiziari postunitari.

' Nel comune di Orta San Giulio.



Verbania, I Restaurazione, 1/ 195

Restaurazione

Con la restaurazione fu ricodtituita a Palanza I'intendenza, competente per tutto I'Al-
to Novarese; la Riviera d’'Orta tornd sotto il governo temporale del vescovo di Novara,
che ne cedette infine il territorio a regno di Sardegna nel 1817. Con la riforma ammini-
strativa portata dall’editto 14 dic. 1818 si ebbe una vice intendenza di prima classe a
Pallanza per I'area del Verbano e una vice intendenza di seconda classe a Domodossola
per le valli ossolane; la provincia dell’ Ossola fu soppressa e aggregata a quella di Pallan-
za nel periodo 1837-1844.

Uffici di insinuazione, vedi Uffici del registro.

Giudicatured i

Omegna, bb.,voll.eregg. 133 (1815-1865). Inventario. Orta San Giu-
lio, bb, voll. e regg. 342 (18 18-1865). Inventario.

Altra documentazione giudiziaria di questo periodo € compresa negli uffici giu-
diziari postunitari.

1

Con lal. 23 ott. 1859 1, |’Alto Novarese fu suddiviso in due circondari con intendenze
(dal 1861 sottoprefetture) a Domodossola e Pallanza.

Sottoprefettura di Domodossola, bb. 3 (1918-1921).
Sotto prefettura di Pallanza, bb. 38 (1860-1920). Nonordinato.

Uffici del registro di

Arona, voli. 472 (1771-1875): < Atti pubblici > 1771-1875, voll. 451. < Scritture
private > 1822-1875, voll. 21. Cannobio, voll. 296 (1770-1 875) : < Atti pub-
blici > 1770-1875, voll. 277. < Scritture private > 1771-1875, voll. 19. Domodos-
sola, wvoll. 1.498 (1770-1875): < Atti pubblici > 1770-1875, voll. 1.470. < Scritture
private > 1865-1875, voll. 28. Om egn a, voll. 255 (1771-1875): < Atti pub-
blici > 1771-1875, voll. 241. < Scritture private »1775- 1875, voll. 14. Pallanza,

1 Raccolta regno Sardegna, 1859, n. 3702.



196 Guida generale degli Archivi di Stato

voll. 811 (1771-1875): < Atti pubblici > 1771-1875, voll. 702. < Scritture private »
1771-1875, voll.109.V ogogn a voll. 51 (1771-1807): < Atti pubblici ».
1 documenti anteriori al 1864 appartengono ai precedenti Uffici di insinuazione,
che furono peraltro soppressi durante gli anni 1808-1813.

Elenco 1976 per tutti i fondi sopra elencati.

Ispettorato scolastico di Arona, bb. 85 (sec. XX). Non ordi-
nato.

Jspettorato scolastico di Verbania, bb. 30 (sec. XX). Non
ordinato.

Preture di

Arona, bb., voll. e regg. 2.000 ca. (secc. XVII-XX). Non ordinato. D o -
modossola, bb., voll. e regg. 2.000 ca. (secc. XVIII-XX). Non ordinato.
Omegna, bb, voll. eregg. 243 (1866-1 942). Inventario. OrtaSan Giu-
lio, bb, voll. e regg. 206 (1866-1923). Inventario. Pallanza, bb., voll
e regg. 2.000 ca. (secc. XVIII-XX). Non ordinato.

Nella documentazione delle preture sono confuse le carte delle antiche giudica-
ture di Arona, Bannio (Bannio Anzino)‘, Cannobio, Crodo, Domodossola, Intra,
Invorio, Lesa, Ornavasso, Pallanza e Santa Maria Maggiore e quelle delle pre-
torie di Domodossola e Valle Antigorio.

Tribunale di Domodossola, bb., voll. eregg. 2000 ca. (secc. XVIII-
1923).
Comprende anche carte degli uffici giudiziari che lo precedettero.

Tribunale di Verbania, bb., voll. e regg. 2.500 ca (secc. XVIII-
1942). Non ordinato.
Comprende anche le carte degli uffici giudiziari che lo precedettero.

111

COMUNI

Si tratta degli archivi storici dei comuni dalla cui fusione ebbe origine il comune
di Verbania!.
! Nel 1927 Arizzano, Trobaso e Zoverallo furono aggregati a Intra, Cavandone e Suna a Pallan-

za; nel 1929 Unchio fu aggregato a Intra: infine con r.d. 4 apr. 1939, n. 702, Intra e Pallanza s fuse-
ro nel comune di Verbania,



Verbania, I 197

Verbania, bb. 1050 (1939-1960).

Arizzano, bb. 104 (1870-1928).

Cavandone, bb. 58 (1437-1928).

Intra, bb. 1.109 con pergg. 7 (1452-1939, con docc. in copia da 1207).
Pallanza, bb. 864 (1460-1939); pergg. 11 (1374-1488).

Suna, bb. 205 (1498- 1928).

Trobaso, bb. 88 (1486-1928).

UnchiO, bb. 83 (1474-1928).

Zoverallo, bb 104 (1738-1928).

Tutti i fondi sono corredati da inventari sommari 1966.

ARCHIVI NOTARILI

Atti dei notai, bb. 9.088 (1452-1875: 1452-1547 bb. 18, 1501-1631 bb.
1.171, 160 1-1753 bb. 2.832, 1700-1847 bb. 4.230, 1800-1 875 bb. 1.098); pergg. 7
( 15121 593) e frammenti pergamenacei 268 (secc. XII-XVI). Elenco cronologico
1976, indici dei notai e delle localita 1982.

Gli atti appartengono a 1.281 notai che rogarono nelle localita seguenti: Albo 1,
Anzino 2, Anzola d'Ossola, Arona, Aurano, Bannio %, Baveno Belgirate, Beura 3,
Borgo Ticino, Calasca?, Cambiasca, Campello Monti ®, Campino 8, Candoglia !,
Cannero (Cannero Riviera), Cannobio, Carpugnino ’, Casale Corte Cerro, Ca-
stiglione 4, Cavandone 8, Ceppo Morelli, Cimamulera ?, Cireggio %, Coimo 1,
Comnago !2, Cossogno, Crabbia 3, Craveggia, Crodo, Crusinallo '°, Cuzzago ¢,

Nel comune di Mergozzo.

Nel comune di Bannio Anzino.

Nel comune di Beura-Cardezza.

Nel comune di Calasca Cadtiglione.
Nel comune di Vastrona.

Nel comune di Stresa.

Nel comune di Brovello Carpugnino.
Nel comune di Verbania.

Nel comune di Piedimulera.

Nel comune di Omegna.

1t Nel comune di Druogno.

12 Nel comune di Lesa.

13 Nel comune di Pettenasco.

4 Nel comune di Premosello Chiovenda.

I I N

[
o ©



198 Guida generale degli Archivi di Stato

Domodossola, Fomarco?!, Forno 2, Germagno %, Ghiffa, Gignese, Gravellona 3,
Intra 4, Invorio, Isola Bella 3, Isola Superiore ®, Lesa, Luzzogno % Macugnaga,
Malesco, Masera, Massino (Massino Visconti), Massiola, M egol o 1, Meina,
Mergozzo, Montecrestese, Novara, Oggebbio, Omegna, Ornavasso, Orta No-
varese ¢, Pallanza?, Pettenasco, Piedimulera, Pisano, Premeno, Premosello (Pre-
mosello Chiovenda), Ramate ?, Re, Romagnano Sesia, Ronco ¢, Santa Maria
Maggiore, Schieranco®, Stresa, Suna*, Tapigliano °, Traffiume '°, Trobaso 4, Tron-
tano, Vanzone con San Carlo, Varzo, Vezzo %, Viganella, Viggiona 2, Villados-
sola, Vogogna, Zornasco 2.

CATASTI

Catasti, bb. 8 (sec. XVIII).

STATO CIVILE

Atti dello stato civile, regg. 15.000 (1806-1814 e 1838-1900).
Registri di nascita, matrimonio e morte di molti comuni dell’ Alto Novarese.

OPERE PIE, ISTITUZIONI DI ASSISTENZA E BENEFICENZA, OSPEDALI

Consorzio di San Vittore di intra, bb. 6 (1252-1748); pergg. 252
(secc. XIII-XVI 251 : XIII 1).

Operapia De Notaris di Intra bb. 6 (1568-1777).
Opera pia Baiettini di Intra, bb. 20 (1568-1950).

Opera pia Scaramuzza di Intra, bb. 8 (1678-1950).

! Nel comune di Pieve Vergonte.

2 Nel comune di Vastrona.

3 Nd comune di Gravellona Toce.

* Nel comune di Verbania,

5 Nel comune di Stresa.

8 Nel comune di Orta San Giulio.

? Nel comune di Casde Corte Cerro.
8 Nel comune di Antrona Schieranco.
? Nd comune di Nebbiuno.

12 Nel comune di Cannobio.

11 Nel comune di Gignese.

2 Nel comune di Trarego Viggiona
13 Nel comune di Malesco,



Verbania, IIT 199

Opera pia De Lorenzi di Intra, bb. 4 (1720-1920).

Opera piaFusaridi Intra, bb. 2 (1728-1950).
Congregazione di carita di Intra, bb. 140 (1748-1937).
Ospedale di S. R occod Intra bb. 60 (1777-1950).

Opera piaCantova di Intra, bb. 2 (1786-1950).

Opera pia Biumi Innocenti d Palanza bb. 7 (1794-1950).
Congregazione di carita di Suna, bb. 19 (1800-1920).
Congregazione di carita diPallanza bb 30 (1823-1937).

Opera pia della buona morte poi dal 1897 Patronato
per i liberati dal carcere di Palanza bb. 7 (1823-1950).

Ospedale Castelli di Pallanza, bb. 50 (1836-1950).
Legato Calderara di Intra, b. 1 (1842-1910).
EreditaCeretti di Intra, b. 1 (1847-1910).
Legato Barberi s di Intra, b.1 (1850-1910).

Opera pia Scavini con Legati Cogliae Gottardi di
Intra, b. 1 (1851-1910).

Opera piaRigola di Intra, bb. 15 (1862-1950).
Opera pia Lu ci n i di Intra, bb. 2 (1863-1910).
Opera pia Morandi di Pallanza, bb. 5 (1872-1950).
Opera piaMiller di Intra, bb. 6 (1872-1950).
Opera pia Carlo Erba d Palanza bb. 4 (1882-1 950).
Orfanotrofio maschile di Intra, bb. 29 (1884-1950).
Asilo infantile di Intra, bb. 6 (1888-1950).

Pia istituzione Rossi di Suna, bb. 40 (1894-1970).
Legato Colombari di Intra, b. 1 (1894-1976).



200 Guida generale degli Archivi di Stato

Opera pia Capra di Palanza bh. 9 (1895- 1976).
Orfanotrofio femminile di Intra, bb. 23 (1900-1950).
Eredita De Bonis di Intra, bb. 2 (1903-1905).

Opera pia Franzosini di Intra, bb. 13 (1916-1950).

Entecomu naledi assi s te nza di Verbania, bb. 96 (1937-1977).

Nel fondo sono comprese 4 buste di atti (secc. XIX-XX) delle Congregazioni di
carita dei soppress comuni di Arizzano, Cavandone, Trobaso, Unchio e Zoveralo.

Elenco 1978 per tutti i fondi.

ARCHIVI DI FAMIGLIE E DI PERSONE
Bianchi, ved Archivi divers.

Ceretti Restellini, b 1 (sec. XIX).

Documenti di Lorenzo Restellini, patriota intrese, con undici lettere di Giuseppe
Mazzini (1848- 1849).

BisL.: R. BoccArDt, Di alcune lettere inedite di Giuseppe Mazzini intorno agli avvenimenti italiani
dei 1848, IN Nuova antologia,s..\V, XLVJl (1912), vol. CLXI, pp. 406-417.

Rossi,. bb. 35 (secc. XVII-XTX).

Un nucleo ddla documentazione riguarda I'ing. Antonio Rossi (1822-1887), fonda
tore della pia istituzione Rossi di Suna e creatore della grande biblioteca storica
che da lui prende il nome, anch’essa conservata nella Sezione. Nel fondo figurano
anche dodici lettere di M. D’Azeglio.

ARCHIVI DIVERSI

Cotonificio Bianchi, bb. 12 (secc. XVII-XIX). Elenco 1980.

Archivio del cotonificio Bianchi di Ghiffa, costituito all’inizio del sec. XIX, poi
trasformato, nel 1922, in cotonificio intrese Molinari. Comprende anche carte
della famiglia Bianchi.

RACCOLTE E MISCELLANEE

Museo del paesaggio di Verbania, bb. 14 (sec. XVI1-1920); pergg. 14
(secc. XV-X1X). Elenco 1980.



Verbania, ZZZ 201

Miscellanea di proprieta del museo; comprende un nucleo dell’archivio dei Viani
Visconti di Palanza, con feudo di Somma Lombardo, lettere di R. Cadorna, B. Cai-
roli, G. Garibaldi, disegni, mappe e carte varie di interesse verbanese.

Sala storica intrese, bb. 8 (1478-1923). Elenco 1978.

Miscellanea di proprieta della biblioteca Ceretti di Verbania Intra; comprende
carte di istituzioni intresi del sec. XIX (Circolo democratico, Milizia nazionale,
Ospedale di S. Rocco, Societa filarmonica, Societa del tiro a segno, Societa di
mutuo soccorso e istruzione degli operai), documenti dell’archivio del Comune di
Intra, nuclei di archivi privati (Simonetta, Aliprandi), disegni, lettere di F. Ca-
Valotti, A. Cairoli, G. Garibaldi, G. Mazzini, G. Prina, A. Rosmini.

BiBL. : [R Boccaroi], L’archivio della sala storica d’Intra, in Verbania, 1V (1912), pp. 89-90.



INDICE DEI FONDI

NoOVARA

Amministrazione per le attivitd assistenziali italiane e internazionali, Ufficio di No-
vara, 176.

Amministrazione poi Prefettura del dipartimento dell’ Agogna, 173-174; vedi anche
Province, Novara

Archivi di famiglie e di persone, 185-189: Antonelli Alessandro, Aspesi Alessandro,
Bagliotti, Barbavara, Bollati, Bonola Giuseppe, Bottali Antonio, Brusati; Cac-
cia di Romentino, vedi anche Raccolte e miscellanee, Autografi Finazzi; Cac-
Cigpiatti; Camoletti Luigi, vedi anche Raccolte e miscellanee, Autografi Finaz-
zi; Cattaneo, Duelli, Ferrandi Ugo; Finazzi, vedi Raccolte e miscellanee, Au-
tografi Finazzi ; Fumagalli Remo; Giovanetti Giacomo, vedi anche Raccolte
e miscellanee, Autografi Finazzi; Griffini, vedi anche ACS; Grosso Stefano,
Massa Giovanni, Morandi Giovanni Battista, Natta Isola d’Alfiano, Olina,
Pampuri, Piccinini, Ramati Giuseppe, Regaldi Giuseppe, Rognoni, Rusconi;
Solari, vedi anche Archivi diverd, Istituto De Pagave; Tarella, Torelli, Torniel-
li di Vergano, Tornielli Rho di Lozzolo, Viglio Alessandro.

Archivi diversi, 189-191: Cantina Porazzi, 190; Cassa di Risparmio di Novara, 190;
Cattedra di agricoltura, 190, vedi anche Province, Novara, Civico igtituto Bel-
lini d'arti e mestieri, 190; Collegio Caccia, 189; Comitato per le onoranze a Ga-
ribaldi, 190; Ente nazionale assistenza lavoratori, 190; Ente nazionale assisten-
za orfani lavoratori italiani, 191; Ente nazionale per la protezione morale del
fanciullo, 190, Fabbrica lapidea di S. Gaudenzio, 189, vedi anche Comune (1,
antichi regimi); Gioventu italiana, Ufficio di Novara, 190; Istituto De Pagave,
190; Opera nazionale invalidi di guerra, 190; Societa archeologica per il museo
patrio novarese, 190; Societd del casino di Novara, 190; Societa di mutuo soc-
corso « L’esercito », 190; Societd novarese di scherma, ginnastica e pattinag-
gio, 190; Societd operaia di mutuo soccorso, 190.

Archivi notarili, 179-181: Archivio notarile di Novara, 179; Atti dei notai dei distret-
ti di Novara e di Varadlo Sesia 179-1 81; Collegio notarile, 179.

Arti, 182: Paratico dei calzolai, vedi Opere pie, istituzioni di assistenza e beneficenza,
ospedali, Ospedale di S. Giuliano; Universita dei mercanti e artefici,

Cancelleria del censo del distretto di Novara, 174.

Cantina Porazzi, vedi Archivi divers.

Cassa di Risparmio di Novara, vedi Archivi divers.

Catasti, 181-1 82: Catasti dei terreni e fabbricati, 181; Catasto teresiano 181; Catasto
terreni 181; Estimo antico del contado di Novara, 181; Matricole e partitari
di comuni del’Ossolano e del Verbano 181-182; Quinternetti dei beni civili,
181.



Novara, Indice dei fondi 203

Cattedra di agricoltura, vedi Archivi divers.

Civico idtituto Bellini d'arti e mestieri, vedi Archivi divers.

Collegio Caccia, vedi Archivi divers.

Comitato per le onoranze a Garibaldi, vedi Archivi divers.

Commissione provinciale per la liquidazione dell’asse ecclesiastico, vedi Prefettura

Comune (I, antichi regimi), 170-171.

Comuni, 179 : Casadleggio, Casalino, Novara.

Condiglio di giustizia di Novara (I, antichi regimi), 172.

Condiglio di giustizia di Novara (1, restaurazione), 176.

Congiglio provinciae di leva, 178.

Contado di Novara, 171.

Contado di Vigevano, 171.

Corporazioni religiose, 185.

Corte di appello, vedi Tribunale di appello poi Corte di appello.

Corte di assise di Novara, 178.

Corte di assise streordinaria di Novara, 178.

Corte di giugtizia civile e criminale, 175; vedi anche AS Torino.

Corte specidle dd dipartimento dell’Agogna, vedi AS Torino.

Direzione centrale di finanza, 173.

Distretto militare di Novara, 178.

Ente nazionade assistenza lavoratori, vedi Archivi diversi.

Ente nazionale assistenza orfani lavoratori italiani, vedi Archivi diversi.

Ente nazionale per fa protezione morale del fanciullo, vedi- Archivi diversi.

Fabbrica lapidea di S. Gaudenzio, vedi Archivi divers.

Gioventu italiana, Ufficio di Novara, vedi Archivi divers.

Giudicatura di Borgomanero (I, antichi regimi), 173.

Giudicatura di Borgomanero (1, restaurazione), 176.

Intendenza di finanza, 177.

Intendenza generale della divisione di Novara, 175; vedi anche Province.

Intendenza generale per I'Alto e Basso Novarese e Vigevanasco, 171-172.

Ispettorato provinciale dell’agricoltura, 177.

Ispettorato ripartimentale delle foreste, 177.

Ispettorato scolastico di Novara, 178.

Istituto De Pagave, vedi Archivi divers.

Liceo convitto di Novara, 175.

Miscellanea giudiziaria, 178.

Opera nazionale invdidi di guerra, vedi Archivi divers.

Opere pie, istituzioni di assistenza e beneficenza, ospedali, 182-185: Asilo infantile Ric-
ca, 185; Compagnia di S. Giuseppe, 184; Congregazione di caritd, 185; Con-
sorzio dei poverl di S. Andrea, 185; Ente comunale di assistenza, 185; Legati
Archinto e Stramazzi, 185; Legati Ferruta, Moschini e Tasca, 185; Legato Al-
bertazzi, 184; Legato Tornielli Ottavio, 184; Ministreria del poveri, 184; Opera
pia Baldi Saussati, 184; Opera pia Borella, 184; Opera pia Ferrari in Lumello-
gno, 184; Opera pia Risi, 185; Opera pia Tornielli Carlo Maria, 185; Ospedale
di S. Giuliano, 184; Ospedale maggiore della carita, 183; Ospizio degli esposti,
184; Patronato per i liberati dal carcere, 185. Vedi anche Comuni, Casdino.

Prefettura (11), 176.

Prefettura del dipartimento dell’ Agogna (I, periodo napoleonico), vedi Amministra-
zione poi Prefettura del dipartimento dell’ Agogna.

Prefettura di Novara (1, antichi regimi), 172.

Preture, 178 : Borgomanero, Novara

Province, 179 : Novara



204° Guida generale degli Archivi di Stato

Raccolte e miscellanee, 191-192: Autografi Finazzi, 191; Collezione De Pagave, 191;
Manoscritti, 192; Pergamene, 191; Statuti, 191; Tipi e disegni, 192.

Societa archeologica per il Museo patrio novarese, vedi Archivi divers.

Societd del casino di Novara, vedi Archivi divers.

Societd di mutuo soccorso « L’esercito », vedi Archivi divers.

Societd novarese di scherma, ginnastica e pattinaggio, vedi Archivi diversi.

Societa operaia di mutuo soccorso, vedi Archivi diversi.

Stato civile, 182: Atti dello stato civile del dipartimento dell’ Agogna.

Subecolnomati dei benefici vacanti, 177: Domodossola, Novara, Orta San Giulio, Pal-
anza.

Tribunale di Novara, 178.

Tribunale di prefettura di Novara, 176.

Uffici ggls registro, 177: Borgomanero, Novara, Oleggio, Orta Novarese, Romagnano

a

Uffici di insinuazione (1, antichi regimi), 172: Borgomanero, Gozzano, Novara, Oleggio,
Orta (Orta Novarese), Romagnano (Romagnano Sesia).

Uffici di insinuazione (I, periodo napoleonico), 174: Borgomanero, Gozzano, Novara,
Oleggio, Orta (Orta Novarese), Romagnano (Romagnano Sesia).

Uffici di insinuazione (1, restaurazione), 175-176: Borgomanero, Novara, Oleggio, Orta
(Orta Novarese), Romagnano (Romagnano Sesia).

Uffici distrettuali delle imposte dirette, 177: Novara, Oleggio.

Ufficio del genio civile, 178.

Ufficio di conservazione delle ipoteche di Novara, 174.

Ufficio di revisione del libri, 174.

Ufficio provinciae dell’ assistenza Post-bellica, 176.

Ufficio provinciale del lavoro e della massima occupazione, 178.

Ufficio provincide statistico economico dell’ agricoltura, 178.

I

VERBANIA

Archivi di famiglie e di persone, 200: Bianchi, vedi Archivi diversi; Ceretti Restellini,
Ross.

Archivi diversi, 200: Cotonificio Bianchi.

Archivi notarili, 197-198: Atti del notal.

Castellania vescovile della Riviera d'Orta, 194.

Catasti, 198.

Comuni, 196-197: Arizzano, Cavandone, Intra, Palanza, Suna, Trobaso, Unchio, Ver-
bania, Zoveralo.

Cotonificio Bianchi, vedi Archivi divers.

Giudicatura di Omegna (1, antichi regimi), 194.

Giudicatura di Omegna (I, periodo napoleonico), vedi Pretura poi Giudicatura di Ome-
gna

Giudicature (1, restaurazione), 195: Omegna, Orta San Giulio.

Ispettorato scolastico di Arona, 196.

Ispettorato scolastico di Verbania, 196.

Opere pie, idituzioni di assistenza e beneficenza, ospeddi, 198-200: Asilo infantile,
199; Congregazione di carita di Intra, 199; Congregazione di carita di Pallanza,
199; Congregazione di carita di Suna, 199; Consorzio di S. Vittore, 198; Ente
comunale di assistenza, 200; Eredita Ceretti, 199; Ereditd De Bonis, 200; Legato
Barberis, 199; Legato Calderara, 199; Legato Colombari, 199; Opera pia Ba-



Novara. Indice dei fondi 205

iettini, 198; Opera pia Biumi Innocenti, 199; Opera pia Cantova, 199; Opera
pia Capra, 200; Opera pia della buona morte poi Patronato per i liberati dal
carcere, 199; Opera pia De Lorenzi, 199; Opera pia De Notaris, 198; Opera pia
Carlo Erba, 199; Opera pia Franzosini, 200; Opera pia Fusari, 199; Opera pia
Lucini, 199; Opera pia Morandi, 199; Opera pia Miiller, 199; Opera pia Rigola,
199; Opera pia Scaramuzza, 198; Opera pia Scavini con Legati Coglia e Gottar-
di, 199; Orfanotrofio femminile, 200; Orfanotrofio maschile, 199; Ospedale
Castelli, 199; Ospedae di S. Rocco, 199; Pia istituzione Rossi, 199.

Pretoria di Vogogna, 194.

Pretura poi Giudicatura di Omegna, 194.

Preture, 196: Arona, Domodossola, Omegna, Orta San Giulio, Pallanza.

Raccolte e miscellanee, 200-201: Museo del paesaggio, 200-201; Sala storica intrese, 201.

Sottoprefettura di Domodossola, 195.

Sottoprefettura di Pallanza, 195.

Stato civile, 198.

Tribunale di Domodossola, 196.

Tribunale di Verbania, 196.

Uffici del registro, 195-196: Arona, Cannobio, Domodossola, Omegna, Pallanza, Vo-
ogna.

Uffici gi %nsinuazione (1, antichi regimi), vedi Uffici del registro.

Uffici di insinuazione (I, restaurazione), vedi Uffici del registro.






